108.01.22

 1.329-1.373

  USD/SGD  USD 121,210 TWD (20,953) 107.08.03-
107.12.14

108.01.07-
108.01.22

 1.360-1.375

  USD/TWD  TWD 396,382,749 TWD (5,560,176) 106.06.01-
107.12.28

108.01.04-
111.10.31

 27.850-30.850

  USD/ZAR  USD 33,348 TWD 2,173 107.11.05 108.03.07  14.543-14.544
  USD/ZAR  ZAR 150,000 TWD 3 107.12.28 108.01.16  14.489
  NZD/USD  USD 98,682 TWD 60,765 107.11.16-

107.12.18
108.01.07-
108.01.22

 0.679-0.691

  NZD/USD  NZD 115,500 TWD (38,961) 107.11.26-
107.12.28

108.01.09-
108.02.14

 0.671-0.690

  USD/NOK  USD 109,281 TWD 48,428 107.12.06-
107.12.31

108.01.17-
108.01.23

 8.493-8.675

  USD/NOK  NOK 1,025,000 TWD (65,325) 107.11.21-
107.12.13

108.01.17-
108.01.23

 8.493-8.572

  USD/CAD  CAD 45,800 TWD (28,122) 107.11.30-
107.12.03

108.02.20  1.318-1.326

 199

風險值與敏感性分析

本公司採用風險值(Value at Risk)來管理金融工具之市場價格風險，所承受之

風險值均依本公司「市場風險管理政策與程序」之規定進行控管。使用市場

風險值之目的在於整合性控管市場風險，並監控市場風險值。因風險值衡量

在特定期間與信賴水準之可能損失，計算之數值僅反映特定情境下市場價格

變動之狀況，可能與金融資產公允價值實際之變動有所不同。

下表列示各市場風險因子之敏感性分析結果，本表係指在其他條件不變下，

各風險因子之變動對稅前權益之影響(利率風險/權益風險)或稅前損益之影響

(匯率風險)，其中產生影響數之資產為透過損益按公允價值衡量之金融資產

與透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產。

假設變動

108年12月31日 107年12月31日
影響數 影響數

利率風險 利率上升0.01% (189,637) (136,930)
權益風險 價格下跌1% (1,538,390)  (1,070,578)
匯率風險 外幣貶值1% (525,221) (572,709)

九、 資產及負債預期於資產負債表日後十二個月內回收或償付之總金額，及超過十二個月

後回收或償付之總金額

 108.12.31

項  目 流動 非流動 分離帳戶 合計
資  產
現金及約當現金 $65,806,996 $- $- $65,806,996
應收款項 13,463,375 - - 13,463,375
本期所得稅資產 1,329,653 - - 1,329,653
投  資 173,741,768 880,146,503 - 1,053,888,271
其他金融資產 - 1,120,145 - 1,120,145
再保險合約資產 160,148 - - 160,148
不動產及設備 - 702,208 - 702,208
使用權資產 - 1,427,626 - 1,427,626
無形資產 - 1,399,886 - 1,399,886
遞延所得稅資產 - 4,036,886 - 4,036,886
其他資產 436,794 13,641,916 19,002,012 33,080,722
總 資 產 $254,938,734 $902,475,170 $19,002,012 $1,176,415,916

負  債

應付款項 $10,100,088 $- $- $10,100,088

透過損益按公允價值衡量之金融負債 1,117,166 44,729 - 1,161,895

租賃負債 18,790 2,937,012 - 2,955,802

 200

 108.12.31

項  目 流動 非流動 分離帳戶 合計

保險相關負債 4,031,361 1,082,507,077 - 1,086,538,438

負債準備 - 435,251 - 435,251

遞延所得稅負債 - 5,578,379 - 5,578,379

其他負債 1,088,447 5,376,877 19,002,012 25,467,336

總 負 債 $16,355,852 $1,096,879,325 $19,002,012 $1,132,237,189

 107.12.31

項  目 流動 非流動 分離帳戶 合計

資  產

現金及約當現金 $51,742,062 $- $- $51,742,062

應收款項 14,561,640 - - 14,561,640

本期所得稅資產 763,603 - - 763,603

投  資 121,312,657 843,157,760 - 964,470,417

其他金融資產 - 743,975 - 743,975

再保險合約資產 166,924 - - 166,924

不動產及設備 - 1,208,112 - 1,208,112

無形資產 - 1,214,762 - 1,214,762

遞延所得稅資產 - 5,716,828 - 5,716,828

其他資產 1,723,630 22,886,218 14,584,146 39,193,994

總 資 產 $190,270,516 $874,927,655 $14,584,146 $1,079,782,317

負  債

應付款項 $11,067,207 $- $- $11,067,207

透過損益按公允價值衡量之金融負債 6,522,352 163,916 - 6,686,268

保險相關負債 3,711,449 1,008,922,945 - 1,012,634,394

負債準備 - 433,246 - 433,246

遞延所得稅負債 - 5,587,186 - 5,587,186

其他負債 726,140 1,650,872 14,584,146 16,961,158

總 負 債 $22,027,148 $1,016,758,165 $14,584,146 $1,053,369,459

 201

十、 與關係人之重大交易事項

1. 關係人名稱及關係

關係人名稱 與本公司之關係
中瑋一股份有限公司 母公司
中瑋創新股份有限公司 其他關係人
中瑋建設股份有限公司 其他關係人
美孚建設股份有限公司 其他關係人
美孚營造工程股份有限公司 其他關係人
美孚設備工程股份有限公司 其他關係人
全球證券投資顧問股份有限公司 其他關係人
英屬維京群島商帝國停車場事業有限公司 其他關係人
全球國際保險代理人股份有限公司 其他關係人
秋雨創新股份有限公司 其他關係人
璽睿投資有限公司 其他關係人
中國文化大學 其他關係人
廣豐國際媒體股份有限公司 其他關係人
本公司之經理人與董事、監察人、總經理及其配偶暨
董事長及總經理二等親以內親屬及其他關係人

其他關係人

2. 本公司與關係人間之重大交易事項：

(1) 不動產投資

 108.12.31  107.12.31

其他關係人 $457,958 $461,023

(2) 保費收入

 108年度  107年度

其他關係人 $29 $41

(3) 雜項收入

 108年度  107年度

其他關係人 $7 $17

(4) 營業費用－顧問費

 108年度  107年度

其他關係人 $6,000 $6,000